5. *Fundatur monasterium Laureshamense.* — Monasterium *Laureshamense* conditum fuit hoc

anno ultra Rhenum in episcopatu Wormaciensi a *Williswinda* et *Cangore* comite ejus filio, ejusque primus abbas *Chrodegangus* episcopus Metensis renuntiatus, ut liquet ex Diplomate ejus fundationis a Marquardo Frehero publicato, datoque *anno duodecimo domno nostro Pippino rege sub die iv idus Julii*, ut ejus initio legitur. In vulgato quidem Chronico Laureshamensi apud Freherum et Duchesnium legitur, *anno Domini Incarnationis dcccxliv, Pippini vero regis Francorum anno xii*. At loco *anno dcccxliv*, reponendum *anno dcccxliii*, ut annus xii Pippini cum mense Julio copulatus evidenter demonstrat. In hoc virorum monasterium Chrodegangum corpus *S. Nazariû* transtulisse anno sequenti visuri sumus. Vocatur illud vulgo *Lauresham*.

6. *Pippini erga Paulum studium.* — *Haribertus* Murbachiensis abbas et *Dodo* comes Roman directi sunt a *Pippino* rege, ut *Paulum papam*, qui tibi a Langobardis timebat, certiore redderent de firmo proposito magnaque constantia, quam Pippinus in causis Apostolicis perficiendis gerebat, pauloque post reversi sunt in Franciam cum legatis Pontificiis, Joanne subdiacono et abbate, ac Petro primo defensore, gratulatoriisque litteris ad *Pippinum* pro sincero atque constanti erga Sedem Apostolicam studio, ut videre est in Codice Carolino Epist. xviii a Paulo papa data: « Ferebatur », inquit Paulus, « et hoc in eisdem vestris apicibus, quia id quod et præsentibus de parte vestra velle habuistis, nos debere cognosci, scriptis nequaquam propalare noluistis, sed informatis de singulis causarum meritis præfatis vestris missis, quæ nostris deberent innotescere auribus, et ita, juxta ut a vobis præcepta sunt, egerunt, quod quidem nos de singulis, quæ nobis affati sunt, liquidius eos informavimus, qualiter nostram vitam a Deo institutæ regali vestræ potentie enarrare debeant. Sed et præsentibus nostros missos, id est, Joannem subdiaconum et abbatem, atque Petrum primum defensorum cum eis pariter ad vestra regalia direximus fastigia, etc. » Meminit harum litterarum Baronius anno dcccxvii, num. 2, Epist. xxiii.

PAULI I ANNUS 8. — CHRISTI 764.

1. *Variae martyrum reliquiae ab Urbe in Galliam translatae.* — Christi Redemptoris sequitur annus septingentesimus sexagesimus quartus, Indictione secunda notatus, quo cum jam fama increbuisset in Galliis, per sanctissimum Pontificem Paulum plurima sanctorum corpora esse e cœmeteriis in Urbem translata, eorum cupidi Franci sanctorum cultus studiosissimi, mittunt legatum Romam ad eum Pontificem, rogantes, ut aliqua ex sanctorum corporibus recens inventis darentur in Gallias transferenda. Functum tradunt hac legatione ¹ Crodegandum religiosissimum virum Metensem episcopum, atque accepisse ab eo corpora sanctorum martyrum Gorgonii, Naboris, et Nazarii.